
quinta-feira, 16 de abril de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (71) – 239

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
DE UBATUBA
 Extrato de Contrato nº 005/2015 - Processo nº IPMU/009/2015
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços com 

fornecimento de sistemas informatizados para microcomputadores.
Contratada: Cecam Consultoria Econômica Contábil e Admi-

nistrativa Municipal S/S Ltda - Prazo: 12 meses - Valor Global: R$ 
58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais).

Data do Contrato: 06/04/2015 - Dotação Orçamentária: 03.
00.00.04.1220004.2016.3.3.90.39.00

Ubatuba, 15 de abril de 2015 - Flávio Bellard Gomes - Pre-
sidente do IPMU

 UBIRAJARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRAJARA

 Julgamento de Habilitação/Inabilitação.
Processo nº 10/2015.
Convite nº 06/2015.
Objeto: Aquisição de veículo zero quilômetro destinado ao 

setor Educação.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Ubirajara, Estado de São Paulo, tendo em vista os exames 
proferidos nos documentos apresentados pelas licitantes, na 
sessão de do dia 26 de março de 2015, às 09h00, que tem por 
objeto aquisição de veículo zero quilômetro destinado ao setor 
Educação, resolve por unanimidade HABILITAR as empresas: APJ 
JAPAN COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOTORES LTDA e QUALITÁ 
VEÍCULOS E MOTORES LTDA, e INABILITAR a empresa: UNIFICA 
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, por não apresentar o item 4.4.1.3.1 - 
prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço – FGTS, por meio da apresentação da CRF – Certificado 
de Regularidade do FGTS. Fica aberto o prazo para interposição 
de recursos contra o presente julgamento, de que trata o artigo 
109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93, oportunidade 
em que os autos do respectivo processo licitatório permanecerão 
com “vista” franqueada aos interessados para fins de direito. Fica 
fixada para o dia 15/04/2015 às 09h00 a sessão de abertura dos 
envelopes nº 2 “PROPOSTA” em não havendo interposição de 
recursos ou se interpostos estes terem sido apreciados.

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
C0NVITE Nº 05/2015
WALMIR BORDIM, Prefeito Municipal de Ubirajara, HOMOLO-

GA, nos termos do inciso VI do artigo 43, da Lei nº 8666/93, com 
alterações introduzidas pela Lei nº 8883/94, os atos proferidos 
pela Comissão Permanente de Licitação no Convite nº 05/2015; 
visando a contratação de empresa do ramo para construção de 
uma sala de aula, conforme memorial descritivo e planilhas desta 
licitação, na conformidade da ata de abertura, julgamento e clas-
sificação; ADJUDICO o item licitado do presente certame a favor 
da empresa: MARCOS ANTONIO RIBEIRO DA SILVA EPP, CNPJ nº 
12.021.618/0001-28, pelo Valor Global de R$ 84.603,90 (oitenta e 
quatro mil seiscentos e três reais e noventa centavos).

Ubirajara, 15 de Abril de 2015. WALMIR BORDIM - Prefeito 
Municipal

 Julgamento de Habilitação/Inabilitação.
Processo nº 19/2015.
Convite nº 09/2015.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

e assessoria na Área Tributária.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Ubirajara, Estado de São Paulo, tendo em vista os exames 
proferidos nos documentos apresentados pelas licitantes, na ses-
são de do dia 10 de abril de 2015, às 09h00, que tem por objeto 
contratação de empresa para prestação de serviços e assessoria na 
Área Tributária, resolve por unanimidade HABILITAR as empresas: 
MIRIAN TAVARES DO NASCIMENTO – ME e PAGAMISSE & CONE-
GLIAN LTDA – ME, em face da regularidade constatada quanto aos 
documentos apresentados, e INABILITAR as empresas: A.F. BRANDI 
ASSESSORIA CONTÁBIL – ME, em face da não apresentação da 
alínea “c” do item 5.1.3 – Prova de Regularidade com a Fazenda 
Federal mediante Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Posi-
tiva com Efeitos Negativa relativa aos Tributos Federais e a Dívida 
Ativa da União, e alínea “d” referente a Prova de regularidade 
com Fazenda Municipal; e a empresa LUIZ ALVES FERREIRA – ME, 
em face da não apresentação da alínea “d” referente a Prova 
de regularidade com Fazenda Municipal do item 5.1.3 do edital 
desta licitação. Fica aberto o prazo para interposição de recursos 
contra o presente julgamento, de que trata o artigo 109, inciso I, 
alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93, oportunidade em que os 
autos do respectivo processo licitatório permanecerão com “vista” 
franqueada aos interessados para fins de direito. Fica fixada para 
o dia 22/04/2015 às 09h00 a sessão de abertura dos envelopes nº 
2 “PROPOSTA” em não havendo interposição de recursos ou se 
interpostos estes terem sido apreciados.

 VALENTIM GENTIL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 39/2015 - TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2015
ABERTURA
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL, Esta-

do de São Paulo, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade de modalidade de TOMADA DE PREÇOS, sob o nº 
03/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a EXE-
CUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA 
(RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA) EM RUAS E 
AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL [CONTRATO DE 
REPASSE Nº 1014558-59/2014], com as seguintes características: 
I) DA ENTREGA DOS ENVELOPES: no dia 6 de maio de 2015, às 
9:15h, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, 
na Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro, em Valentim Gentil/SP; 
II) DA ABERTURA DOS ENVELOPES: no dia 6 de maio de /2015, as 
9:30h, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, 
na Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro, em Valentim Gentil/SP; 
e III) DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: R$ 100,00 (cem reais), de segun-
da a sexta-feira (em dias de expediente), das 9:00h as 11:30h e 
das 13:00h as 16:30h, no Setor de Licitações, na Praça Jacilândia 
nº 4-33, Bairro Centro, em Valentim Gentil/SP.

Valentim Gentil, 15 de abril de 2015. Rosa Luchi Caldeira 
- Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 40/2015 - TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2015
ABERTURA
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL, Estado 

de São Paulo, torna público que fará realizar licitação na modali-
dade de modalidade de TOMADA DE PREÇOS, sob o nº 04/2015, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a EXECUÇÃO DE 
OBRAS/SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA (RECAPEAMEN-
TO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA) EM RUAS E AVENIDAS 
DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL [CONTRATO DE REPASSE 
Nº 1017372-25/2014], com as seguintes características: I) DA 
ENTREGA DOS ENVELOPES: no dia 6 de maio de 2015, às 13:15h, 
na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, na 
Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro, em Valentim Gentil/SP; 
II) DA ABERTURA DOS ENVELOPES: no dia 6 de maio de 2015, as 
13:30h, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, 
na Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro, em Valentim Gentil/SP; e 
III) DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: R$ 100,00 (cem reais), de segunda 
a sexta-feira (em dias de expediente), das 9:00h as 11:30h e das 
13:00h as 16:30h, no Setor de Licitações, na Praça Jacilândia nº 
4-33, Bairro Centro, em Valentim Gentil/SP. Valentim Gentil, 15 de 
abril de 2015. Rosa Luchi Caldeira - Prefeita Municipal

 Pregão RP nº. 74/15 - Processo nº. 14.928/15
Adjudicação: Registro de Preços para eventual contratação 

de empresa especializada em prestação de serviços de implan-
tação de sinalização viária semafórica, por um período de 12 
meses, a favor da empresa: Infravias Construções e Serviços 
Ltda., no valor estimado R$ 1.059.153,60. P.M.T. aos 14.04.15 – 
Vera Lucia M. dos Santos – Pregoeira.

Pregão RP nº. 17/15 - Processo nº. 8.482/15
Adjudicação: Registro de Preços para eventual execução 

de serviços de recuperação dos componentes danificados 
especificados no respectivo orçamento dos prédios destinados 
ao Ensino Profissionalizante visando sanar as deficiências das 
instalações físicas, durante um período de 12 meses, a favor 
da empresa: JB Construções e Empreendimentos Eireli, no valor 
estimado R$ 2.165.000,00. P.M.T. aos 15/04/15 – Regiane Vera 
M. de Moura – Pregoeira.

 Pregão RP nº. 88/15 - Processo nº. 16.090/15
Adjudicação: Registro de Preços para eventual fornecimento 

de kit lanches, durante um período de 12(doze) meses, a favor da 
empresa: New Fast Lanches Comércio de Alimentos SJCampos 
Ltda. EPP, no valor estimado R$ 55.770,00. P.M.T. aos 15/04/15 
– Matheus G. do Prado – Pregoeiro.

Pregão RP nº. 20/15 - Processo nº. 9.200/15
Adjudicação: Registro de Preços para eventual execução de 

recuperação dos componentes danificados especificados no res-
pectivos orçamento dos prédios do Corpo de Bombeiros visando 
sanar as deficiências das instalações físicas, durante um período 
de 12(doze) meses, a favor da empresa: Comercial e Construtora 
SJK Eireli EPP, no valor estimado R$ 341.100,00. P.M.T. aos 
15/04/15 – Claudinéia G. dos Santos – Pregoeira.

 PREGÃO Nº 91/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão 

presencial nº 91/15, que cuida do Registro de Preços para even-
tual aquisição de Equipamentos de Informática, por um período 
de 12 (doze) meses, foi solicitado esclarecimentos o qual está 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda 
que permanece inalterada data e horário do presente pregão. 
PMT., aos 15.04.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
– Prefeito Municipal

 PREGÃO Nº 104/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 104/15, que cuida da contratação 
de empresa especializada em prestação de serviço de atendente 
administrativo, no âmbito das Unidades de Saúde da Secre-
taria Municipal de Saúde, com encerramento dia 04.05.15 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) 
o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT, aos 15.04.15 JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JUNIOR – Prefeito Municipal

 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

 Aviso de Adjudicação e Homologação - Pregão nº 03/15 - 
“Aquisição de papel sulfite A4, A3 e envelope branco.”

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudi-
cou e homologou o procedimento licitatório a favor das empre-
sas COMVALLE PROD. E ALIMENTOS LTDA-EPP, no valor de R$ 
96.144,00 (noventa e seis mil, cento e quarenta e quatro reais) e 
13ª INFORMÁTICA E MAT. DE ESC. LTDA, no valor de R$ 9.580,00 
(nove mil, quinhentos e oitenta reais). Outras informações pelos 
telefones (0xx12) 3632-8362. Silvia Saez Barbosa – Pregoeira.

 Aviso de Adjudicação e Homologação - Pregão nº 04/15 - 
“Aquisição de sabonete líquido com dispenseres em comodato.”

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudi-
cou e homologou o procedimento licitatório a favor da empresa 
A7 SISTEMAS PARA HIGIENE LTDA., no valor de R$ 49.755,12 
(quarenta e nove mil setecentos e cinquenta e cinco reais e doze 
centavos). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362. Silvia Saez Barbosa – Pregoeira.

 TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 Tomada de Preço 02/2015 - REPUPLICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interes-

sados, a abertura da Tomada de Preço nº 02/2015, Processo 
Administrativo n° 58/2015, cujo objeto consiste na “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE CICLOFAIXA EM 
DIVERSAS VIAS DO MUNICIPIO DE TIETE, CONVÊNIO FIRMADO 
COM MINISTÉRIO DAS CIDADES, CONTRATO Nº 2579.1015622-
23/2014”, conforme edital e seus anexos.

Abertura: 17 de abril de 2015.
Encerramento: 08 de maio de 2015.
Horário: 9h00min.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos inte-

ressados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser 
obtidas através do telefone (15) 3285-8755/fax (15) 3282-2445.

Depto de Licitações

 TORRE DE PEDRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRE DE PEDRA

 Rescisão Contratual
Contrato nº 045/2014 – Tomada de Preço 11/14.
Contratante: Prefeitura Municipal de Torre de Pedra
Contratada: DN Structural Construções LTDA – Me
Despacho: As partes identificadas após mutuo consentimen-

to, resolvem por bem rescindir os termos do contrato assinado 
na data de 17 de outubro de 2014 relativo a obra para implan-
tação do Centro de Convivência do Idoso.

Nada Mais,
Torre de Pedra, 15 de abril de 2.015.
Prefeitura Municipal de Torre de Pedra

 TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 CP n° 12/14 – Proc. nº 8.276/14. Deliberações da COPEL: 1) 
HABILITAR a empresa BAZAN AGRÍCOLA E ADMINISTRADORA E 
BENS PRÓPRIOS LTDA; e CLASSIFICAR sua proposta pelo valor 
de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais).

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 Extrato de Contrato
Contratante: Pref. Mun. de Tupã – Contratada: Caixa 

Econômica Federal – Objeto: Contrapartida financeira para 
a confecção, impressão e/ou postagem dos documentos de 
arrecadação de tributos/cobrança bancária relativos ao exercício 
de 2015 – Valor: R$ 51.210,00 – Vigência: 12 meses, a partir 
da data de sua assinatura. Tupã, 04/03/15. Manoel Ferreira de 
Souza Gaspar, Pref. Mun.

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Pre-
sencial 018/2015. Proc. Adm. Lic. 027/2015. Miderson Zanello 
Milléo, Prefeito Municipal de Taquarituba (SP), no exercício das 
atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que ratifica a Adjudicação do Senhor Pregoeiro e 
que foi HOMOLOGADO o PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2015, 
OBJETO: “Registro de Preços para aquisições futuras e parce-
ladas de filtros e elementos filtrantes, conforme especificação 
descrita no Anexo I do Edital e solicitação da Coordenadoria 
Municipal de Obras Públicas”, tendo sido exarado parecer 
indicando como vencedoras da presente licitação do tipo Menor 
Preço por Item as empresas: FERRARINI COM. DE PEÇAS PARA 
TRATORES LTDA para os itens: 27 (R$ 30,00); 32 (R$ 48,00); 
35 (R$ 48,00); 38 (R$ 28,00); 43 (R$ 46,50); 58 (R$ 16,12); 
61 (R$ 14,40); 62 (R$ 46,00); 68 (R$ 14,50); 72 (R$ 29,50); 78 
(R$ 43,00); 87 (R$ 21,00); 88 (R$ 34,00); 94 (R$ 27,50); 103 
(R$ 41,00); 106 (R$ 9,70); 107 (R$ 11,00); 111 (R$ 20,00); 115 
(R$ 27,70); 125 (R$ 16,50); 130 (R$ 23,50). PAULO DURVAL 
MARTINS PEAIRO NETO - ME para os itens: 04 (R$ 16,50); 05 
(R$ 29,50); 06 (R$ 54,50); 07 (R$ 65,00); 08 (R$ 58,00); 09 
(R$ 103,00); 13 (R$ 65,00); 14 (R$ 65,00); 15 (R$ 17,50); 17 
(R$ 150,00); 20 (R$ 51,00); 22 (R$ 54,00); 23 (R$ 22,50); 24 
(R$ 8,30); 31 (R$ 77,50); 40 (R$ 33,00); 41 (R$ 29,50); 42 (R$ 
102,49); 51 (R$ 27,00); 53 (R$ 125,00); 54 (R$ 125,00); 55 (R$ 
129,99); 57 (R$ 5,00); 70 (R$ 20,00); 75 (R$ 119,50); 80 (R$ 
54,00); 81 (R$ 84,50); 84 (R$ 56,00); 86 (R$ 4,55); 89 (R$ 37,00); 
90 (R$ 41,00); 95 (R$ 37,12); 96 (R$ 41,00); 110 (R$ 48,50); 112 
(R$ 4,90); 113 (R$ 32,74); 114 (R$ 37,10); 118 (R$ 32,00); 119 
(R$ 41,24); 121 (R$ 72,94); 122 (R$ 40,40); 127 (R$ 49,50); 131 
(R$ 12,88). J. MARANGONI COMERCIAL IMP. E EXP. LTDA - EPP 
para os itens: 01 (R$ 15,70); 02 (R$ 15,80); 03 (R$ 25,00); 10 
(R$ 40,00); 11 (R$ 16,00); 12 (R$ 61,50); 16 (R$ 177,40); 18 (R$ 
3,90); 19 (R$ 19,00); 21 (R$ 17,00); 25 (R$ 78,00); 26 (R$ 15,50); 
28 (R$ 10,00); 29 (R$ 25,40); 30 (R$ 38,50); 33 (R$ 16,00); 36 
(R$ 12,50); 37 (R$ 31,00); 44 (R$ 16,50); 47 (R$ 29,50); 48 (R$ 
7,62); 49 (R$ 19,74); 50 (R$ 85,20); 59 (R$ 32,00); 60 (R$ 16,00); 
63 (R$ 15,00); 65 (R$ 29,00); 66 (R$ 11,00); 71 (R$ 26,00); 76 
(R$ 38,00); 77 (R$ 26,50); 79 (R$ 34,80); 83 (R$ 31,77); 85 (R$ 
16,00); 91 (R$ 58,00); 92 (R$ 24,00); 97 (R$ 63,50); 100 (R$ 
77,50); 101 (R$ 53,00); 105 (R$ 67,00); 108 (R$ 35,50); 116 (R$ 
64,00); 124 (R$ 7,00); 128 (R$ 58,50). COMERCIAL SILVESTRE 
E PEÇAS PARA TRATORES LTDA para os itens: 45 (R$ 37,05); 
46 (R$ 48,75); 64 (R$ 7,93); 69 (R$ 7,93). PATRICIA CRISTINA 
DE ABREU - EPP para os itens: 34 (R$ 12,48); 39 (R$ 80,05); 
52 (R$ 31,46); 56 (R$ 31,46); 67 (R$ 24,56); 73 (R$ 21,98); 74 
(R$ 31,75); 82 (R$ 54,83); 93 (R$ 40,41); 98 (R$ 22,30); 99 (R$ 
26,00); 102 (R$ 22,00); 104 (R$ 17,25); 109 (R$ 15,38); 117 
(R$ 37,14); 120 (R$ 44,54); 123 (R$ 68,03); 126 (R$ 5,13); 129 
(R$ 122,50). Que sejam formalizadas as Atas e os respectivos 
procedimentos necessários. Que sejam formalizadas as Atas e 
os respectivos procedimentos necessários. Taquarituba (SP), 15 
de abril de 2015. Miderson Zanello Milléo - Prefeito Municipal.

 TARABAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARABAÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 

07/2015/12
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Tarabai, Estado de São Paulo, a PREGÃO PRE-
SENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 07/2015/12. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis – Pães e outros, 
leites e derivados. Os interessados em participar deverão estar 
presentes no dia 29 de abril de 2015, as 09h e 00 min. O edital 
em interior teor estará à disposição, neste Município de Tarabai 
e no site www.tarabai.sp.gov.br, email licitacaopmt@totalvia.
com.br ou pelo telefone (18) 3289-9095. P.M. de Tarabai/SP, 15 
de abril de 2014. ELIAS NATALINO PEREIRA Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2015/12
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Tarabai, Estado de São Paulo, a TOMADA DE PREÇO 
Nº 02/2015/12. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para Construção de Ponte Mista (estrutura de concreto armado 
e viga metálica), sendo 01 vão de 18,00 metros, com alas de 
contenção e largura de 4,30 metros. Os interessados em partici-
par deverão estar presentes no dia 04 de maio de 2015, as 09h 
e 00 min. O edital em interior teor estará à disposição, neste 
Município de Tarabai e no site www.tarabai.sp.gov.br, email 
licitacaopmt@totalvia.com.br ou pelo telefone (18) 3289-9095. 
P.M. de Tarabai/SP, 15 de abril de 2014. ELIAS NATALINO PEREI-
RA Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2015/12
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Tarabai, Estado de São Paulo, a TOMADA DE PREÇO 
Nº 03/2015/12. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na execução de 10.647,60m² de Recapeamento Asfáltico, do 
tipo CBUQ, com 3,00cm de espessura. Os interessados em 
participar deverão estar presentes no dia 05 de maio de 2015, 
as 09h e 00 min. O edital em interior teor estará à disposição, 
neste Município de Tarabai e no site www.tarabai.sp.gov.br, 
email licitacaopmt@totalvia.com.br ou pelo telefone (18) 3289-
9095. P.M. de Tarabai/SP, 15 de abril de 2014. ELIAS NATALINO 
PEREIRA Prefeito Municipal

 TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE 
DO PARANAPANEMA - SAÚDE
 Homologação. Pregão Presencial 08/2015 - Proc. 10/2015 - 

Registro de preço para serviço de Lavanderia Hospitalar, para a 
UPA. Homologado à empresa: M. GALLO JORGE ESTEVES & CIA 
LTDA - ME, CNPJ 12.099.869/0001-14, Lote único = R$ 2,90/kg. 
Íntegra disponível no site www.civap.com.br.

Assis, 15 de abril de 2015. Manoel Possidônio - Presidente

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 Pregão nº. 28/15 – Edital I - Processo nº. 10.141/15
Adjudicação: Aquisição de gás de oxigênio, gás mistura e 

gás acetileno, a favor da empresa: IBG – Indústria Brasileira de 
Gases Ltda., os itens 01 ao 05, no valor R$ 8.978,00. P.M.T. aos 
15.04.15 – Tania M. dos Santos – Pregoeira.

Pregão RP nº. 66/15 - Processo nº. 14.482/15
Adjudicação: Registro de Preços para eventual aquisição 

de emulsão asfaltica tipo RM-1C, por um período de 12 meses, 
a favor da empresa: Petrobras Distribuidora S/A, no valor esti-
mado R$ 2.394.000,00. P.M.T. aos 15.04.15 – Camila Érika dos 
Santos – Pregoeira.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº G-016/2015. Processo licitatório: 

9551/2015. Objeto: “Aquisição de Gasolina Comum Automotiva 
e Óleo Diesel S10 Aditivado”. Sessão pública e entrega de enve-
lopes: 05/05/2015 às 09:00 horas. Local da sessão pública: Praça 
Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. 
Local para aquisição do edital: "DELICO" - Departamento de 
Licitações e Contratos, no endereço supra citado, (2º andar) de 
2ª a 6ª feira, no horário das 08:15 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 
horas, até último dia útil anterior a data da sessão pública. Valor 
do caderno licitatório: R$ 13,83 por CD ou R$ 2,13 por folha, a 
ser recolhido através de “DARM” (Documento de Arrecadação 
Municipal) emitido pelo “DELICO”. O DARM e o edital deverão 
ser retirados no “DELICO”. Locais de recolhimento do DARM: 
agência do Banco Santander, na sede da administração, sito à 
Praça Miguel Ortega, 439, Taboão da Serra, SP, das 10:00 hs 
às 15:00 hs. Também disponível, gratuitamente, no site: www.
taboaodaserra.sp.gov.br. Taboão da Serra, 15 de abril de 2015. 
Ricardo Shigueru Kobayashi – Pregoeiro.

 AVISO DE RECURSO
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº P-02/14.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA.
Avisamos através desta aos interessados neste processo licita-

tório que foi ingressado recurso pela empresa JRNOVO SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA., contra a decisão da Ata de Sessão Pública para 
Abertura de Documentos e Julgamento de Habilitação, publicada 
neste jornal em 07/04/15, portanto fica aberto o prazo de 05 dias 
úteis a partir da data desta publicação para vistas e eventuais con-
tra recursos. Taboão da Serra, 15/04/15. JOSÉ ANTONIO DAMAS-
CENO – PRESIDENTE DA COJUL II (obras e serviços de engenharia)

 TACIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA

 TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE ABERTURA DE PRO-
POSTAS - TOMADA DE PREÇOS 01/2015.

A Prefeitura do Município de Taciba torna público para o 
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito 
a Publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Sábado, 
dia 11 de Abril de 2015, pag. 231 da Abertura de Propostas da 
Tomada de Preços nº 01/2015, por erro de publicação.

Taciba, 15/04/2015. José Aparecido do Prado - Encarregado 
de Licitações

 RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL - 08/2015
A Prefeitura do Município de Taciba torna público para o 

conhecimento dos interessados, que realizou no dia 14 de Abril de 
2015 o Pregão Presencial 08/2015, que tem por objeto a aquisição 
de hortifrutigranjeiros para atender a necessidade do Setor de 
Merenda Escolar, com entregas parceladas de acordo com a neces-
sidade da Administração, sagrando-se vencedoras as Empresas:

- MERCADO MODELO TACIBA LTDA - Itens: 5, 6, 10, 12, 
13, 14, 18, 22

- MURILO DE SOUZA BASTOS ALIMENTOS - ME - Itens: 2, 
20, 23, 24, 26, 27, 29

- MARIA LUCIA GARCIA ALIMENTOS - ME - Itens: 3, 30
- MARLI RODRIGUES DA SILVA QUITANDA-ME - Itens: 15, 

19, 21, 28
- EDNALDO NEVES 10165741856 - Itens: 4, 7, 8, 9, 11, 

16, 17, 25
Taciba 15/04/2015. Hely Valdo Batistela - Prefeito Municipal.
RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL - 09/2015
A Prefeitura do Município de Taciba torna público para o 

conhecimento dos interessados, que realizou no dia 15 de Abril 
de 2015 o Pregão Presencial 09/2015, que tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de carnes, frios e embu-
tidos para atender a Merenda Escolar, com entregas parceladas 
de acordo com a necessidade da Administração, sagrando-se 
vencedoras as Empresas:

- MERCADO MODELO TACIBA LTDA - Itens: 1, 4, 5
- MURILO DE SOUZA BASTOS ALIMENTOS - ME - Itens: 8, 

11, 14, 17
- LAZARO RIBEIRO AÇOUGUE-ME - Itens: 2, 3, 6
- SUZETE POTENSA TAMERA - ME - Itens: 9, 10, 12, 13
- MARIA LUCIA GARCIA ALIMENTOS - ME - Item: 7
- BRF S.A. - Itens: 15, 16, 18
Taciba 15/04/2015. Hely Valdo Batistela - Prefeito Municipal.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - 08/2015
A Prefeitura do Município de Taciba torna público para 

o conhecimento dos interessados que Homologou a licitação 
em epígrafe no dia 14 de Abril de 2015, que tem por objeto a 
aquisição de hortifrutigranjeiros para atender a necessidade do 
Setor de Merenda Escolar, com entregas parceladas de acordo 
com a necessidade da Administração.

Taciba 15/04/2015. Hely Valdo Batistela - Prefeito Municipal.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - 09/2015
A Prefeitura do Município de Taciba torna público para o 

conhecimento dos interessados que Homologou a licitação em 
epígrafe no dia 15 de Abril de 2015, que tem por objeto o REGIS-
TRO DE PREÇOS para aquisição de carnes, frios e embutidos para 
atender a Merenda Escolar, com entregas parceladas de acordo 
com a necessidade da Administração. Taciba 15/04/2015. Hely 
Valdo Batistela - Prefeito Municipal.

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 30 / 2015
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessa-

dos que realizará o Pregão Presencial n.º 30 / 2015, visando o 
Registro de Preço para futuras e eventuais compras de Gêneros 
Alimentícios e Materiais de Limpeza e Higienização. Abertura dia 
30/04/2015, às 08h30min. Informações na Seção de Licitações, 
pelo tel. (19) 3673 9503, ou pessoalmente na Rua Cel. João de 
Carvalho, nº 201, Centro – Tambaú-SP. Adilson Souza Costa. 
Coordenador de Finanças.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Pregão Presencial 013/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 14 de 
abril de 2015 às 09:00h, Pregão 013/2015, que tem por objeto 
contratação de empresa para fornecimento parcelado e a pedido 
de gêneros alimentícios para a merenda escolar, sagrando-se 
vencedora a empresa RENATA ELENA DIAS ME, para os itens 
28 por R$ 12,64, 31 por R$ 17,59 e 36 por R$ 12,87; a empresa 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, para os itens 
01 por R$ 4,55, 02 por R$ 1,23, 03 por R$ 2,04, 05 por R$ 1,67, 
06 por R$ 1,67, 09 por R$ 2,35, 11 por R$ 3,39, 12 por R$ 1,69, 
13 por R$ 1,76, 15 por R$ 3,83, 17 por R$ 1,04, 19 por R$ 2,27, 
23 por R$ 2,93, 24 por R$ 0,50, 25 por R$ 1,90, 26 por R$ 
18,60, 27 por R$ 17,50, 29 por R$ 10,00 e 34 por R$ 13,10; a 
empresa MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA, para os itens 08 por 
R$ 8,70, 10 por R$ 5,60, 14 por R$ 3,18 e 20 por R$ 2,70; a 
empresa LOURENÇO BERTI FILHO EPP, para os itens 04 por R$ 
6,90, 07 por R$ 4,40, 16 por R$ 14,20, 21 por R$ 2,50, 22 por 
R$ 1,05, 30 por R$ 5,89, 32 por R$ 14,00, 33 por R$ 9,28 e 35 
por R$ 5,14 e a empresa EDSON MODESTO PENNA ME, para o 
item 18 por R$ 4,00. O processo será encaminhado à autoridade 
superior para deliberar quanto à homologação do objeto desta 
licitação. Tapiratiba, 15 de março de 2015. Lígia de Lourdes 
Ananias – Pregoeira


